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Abstrakt
Bakalářská práce interdisciplinární povahy se zaměřuje na české světce jakožto zemské

patrony a jejich odraz v architektonické tvářnosti hlavního města Prahy. Jejím cílem

bude na základě recentní odborné literatury sumarizovat život a kult osmi světců a světic

(sv. Cyril a Metoděj, sv. Ludmila, sv. Václav, sv. Vojtěch, sv. Prokop, sv. Anežka Česká,

sv. Jan Nepomucký), kteří byli českého původu, nebo se svými činy zapsali do naší

historie. Ve druhé části bakalářské práce bude analyzováno sedm sakrálních staveb,

které jsou jim v Praze zasvěceny. Součástí tohoto bakalářského projektu je též vznik

listu se schematickým plánem města, který by mohl sloužit jako školský průvodce při

procházkách hlavním městem Prahou.
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Abstract

The bachelor's thesis of an interdisciplinary nature focuses on Czech saints as provincial

patrons and their reflection in the architectural form of the capital city of Prague. Its aim will

be on the basis of recent professional literature to summarize the life and cult of eight saints

(St. Cyril and Methodius, St. Ludmila, St. Wenceslas, St. Adalbert, St. Procopius, St. Agnes

of Bohemia, St. John of Nepomuk), who were of Czech origin or entered our history with

their actions. In the second part of the bachelor's thesis will be analyzed seven sacral

buildings in Prague dedicated to them. Part of this bachelor's project is also the creation of a

sheet with a schematic plan of the city, which could serve as a school guide for walks through

the capital city of Prague.
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Úvod
Již na počátku našich národních dějin vznikla tradice uctívání svatých osob za jejich cnosti,

hlubokou víru a šíření Kristova poselství nejrůznějšímu způsoby. Někteří z nich dokonce

obětovali víře v Boha to nejdražší, co měli – svůj život. Tito světci se po generace stávali

vzorem pro lid, který začal pěstovat jejich kult. Tato úcta je projevována například

zasvěcováním kostelů a kaplí, vznikem oltářů, obrazů i soch. O životě těchto světců se

zmiňují nejstarší legendy oslavující jejich zbožný život. Často jsou tyto prameny obohaceny

sice o líbivé, ale historicky nepřesné údaje, a proto musíme ke studiu těchto pramenů

přistupovat velice střízlivě.

Motivací pro zpracování tohoto tématu pro mě bylo studium českého jazyka na naší fakultě,

kdy jsem se seznámila s nejstarší hagiografií a dospěla k názoru, jak málo lidí zná osudy

českých světců, kteří bývají všehovšudy zobrazováni všude kolem nás.

Z tohoto důvodu jsem si stanovila za cíl své bakalářské práce nastínit život a vznik kultu

některých z našich zemských patronů, konkrétně sv. Ludmily, sv. Václava, sv. Vojtěcha, sv.

Prokopa, sv. Anežky České a sv. Jana Nepomuckého. Práci doplňuji o sedm sakrálních

staveb v Praze, které jsou jim zasvěceny. Rozhodla jsem se zaměřit na stavby z 19. a 20.

století, kdy lze pozorovat vývoj architektury od pseudoslohů až po moderní architektonické

styly, jímž je například funkcionalismus. Pro svou práci jsou zvolila novorománský chrám

sv. Cyrila a Metoděje v Karlíně, novogotický kostel sv. Ludmily na Vinohradech,

neorenesanční kostel sv. Václava na Smíchově, secesní kostel sv. Vojtěcha v Libni,

novogotický kostel sv. Prokopa na Žižkově, funkcionalistický kostel sv. Anežky na

Spořilově a též funkcionalistický kostel sv. Jana Nepomuckého v Košířích.

Ačkoliv věřím, že je studium hagiografických pramenů zajímavé, ve své práci čerpám

z recentní odborné literatury, která dosavadní bádání o životě světců shrnuje. Nejčastěji

v bakalářské práci čerpám z děl historika a archeologa Jiřího Slámy, historika a heraldika

Milana Bubena a antropologa Emanuela Vlčka, jehož historicko-antropologické výzkumy

odhalily mnohé zajímavé poznatky nejen o životě svatých.

Práci jsem se rozhodla koncipovat do osmi kapitol. Úvodní z nich se ve stručnosti věnuje

vytváření kultu svatých v evropských dějinách a je zde detailně popsán proces kanonizace.

Dalších sedm kapitol pak nese název dle jednotlivých světců, v nichž je přiblížen jejich život
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a činy, kterými se zapsali do naší historie. Tyto kapitoly obsahují vždy jednu podkapitolu,

ve které popisuji historii a podobu jednotlivých památek.

Součástí této bakalářské práce je vytvoření naučného listu, který by mohl v praxi sloužit jako

doprovodný průvodce naším hlavním městem s cílem seznámit čtenáře s osudy našich

nejvýznamnějších patronů a poukázat na některá architektonická díla v Praze, která jsou jim

zasvěcena. Tento list je součástí příloh na konci bakalářské práce. Obsahuje mimo jiné také

mapu hlavního města, na které jsou jednotlivé památky vyznačeny. Mým záměrem je taktéž

práci obohatit o autorské fotografie vybraných sakrálních staveb.
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1. Kult svatých v evropských dějinách
Uctívání svatých osob je neoddělitelnou součástí křesťanské víry, konkrétně

v katolické, pravoslavné či anglikánské tradici. Přívlastek svatý (lat. sanctus) se stal ve

spojení s konkrétní osobou titulem, kterého lze dosáhnout svou vírou v Boha a mravními

kvalitami.1 Nutno zmínit, že uctívání svatého neznamená ztotožňovat se se všemi jeho slovy

a činy, jelikož i svatý byl pouze člověk a mohl se dopouštět chyb. Důvodem k uctívání je

fakt, že svatý žil život zasvěcený Bohu, a že díky své víře i přes své chyby dosáhl spasení.

Dříve než je možné danou osobu uctívat jakožto světce, musí u ní proběhnout

kanonizace neboli svatořečení.2 Z historického hlediska lze kanonizaci rozdělit na formální

a neformální. K neformální kanonizaci docházelo u raných světců, kdy byl po jejich smrti

budován kult daného světce věřícími. Postupem času se ale kanonizace stávala procesem

v rukách římského biskupa, jehož součástí bylo splnění určitých podmínek, čímž se stala

formálním procesem.3 V tomto procesu je člověk zprvu označen místní diecézí jako

služebník boží. Další fází kanonizačního procesu je beatifikace neboli blahořečení, kdy je

člověk nazýván blahoslaveným. Beatifikací se rozumí jako povolení papeže k veřejnému

uctíván světce, které je ale značně omezené například na určitou zemi či diecézi.4 Poté už

dochází k samotné kanonizaci. Jednou z podmínek pro beatifikaci i kanonizaci je učinění

jednoho zázraku. Této problematice se věnoval papež Benedikt XIV. ve svém dokumentu

De Servorum Dei Beatificatione et Canonizatione z roku 1734. Mezi zázraky řadí například

trvalé vyléčení osoby ze smrtelné nemoci, kterou nebyly schopny zastavit léky.

Přezkoumávání zázraku je velmi složitý proces, který probíhá za účasti lékařů i techniků. Ti

podrobně studují nashromážděné dokumenty a pokud uznají zázrak za pravdivý, vypracují

zprávu o zázraku směřující na Kongregaci pro svatořečení. Ta pak následně odesílá návrh

papeži ke schválení.5

Od 4. století se postupně rozšiřovala tradice uctívání svatých relikvií.6 Tímto termínem

označujeme ostatky svatých ale i předměty, které světci užívaly. Tato tradice vznikla jako

1 ATTWATER, Donald. Slovník svatých. Rudná u Prahy: Papyrus, 1993. ISBN 80-85776-06-5. 7 s.
2 Proces svatořečení, In: Klášter Teplá [online]. [cit. 2020-11-25]. Dostupné z:
https://klastertepla.cz/klaster/blahoslaveny-hroznata/proces-svatoreceni.html
3 ATTWATER, Donald. Slovník svatých. Rudná u Prahy: Papyrus, 1993. ISBN 80-85776-06-5. 9 s.
4 Proces svatořečení, In: Klášter Teplá [online]. 2011 [cit. 2020-11-25]. Dostupné z:
https://klastertepla.cz/klaster/blahoslaveny-hroznata/proces-svatoreceni.html
5 NĚMEC, Jaroslav. Zázraky ke kanonizaci českých světců. Olomouc: Matice cyrilometodějská, 2009. ISBN
978-80-7266-315-6. 7 s.
6 FILIPI, Pavel. Křesťanstvo: historie, statistika, charakteristika křesťanských církví. 4., dopl. vyd. Brno:
Centrum pro studium demokracie a kultury, 2012. ISBN 978-80-7325-283-0. 97 s.

[…]


záležitostí. Později o svatořečení začal rozhodovat sám římský biskup a bylo potřeba splnit

určitá kritéria. V dnešní době se svatořečení stalo velice složitým procesem schvalování,

který vykonává Kongregace v Římě.

Stěžejní část práce tvoří dalších sedm kapitol, ve kterých jsem na základě recentní literatury

stručně nastínila život jednotlivých světců a v podkapitolách představila sedm sakrálních

staveb v Praze. Kapitoly jsem záměrně řadila od nejstarší světce po nejmladší. V první z nich

jsem nastínila život slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje, kteří se do naší historie

zapsali především díky velkomoravské misi, jejíž cílem bylo šířit na našem území

křesťanství ve slovanském jazyce. Z památek jím zasvěcených jsem zvolila novogotický

chrám sv. Cyrila a Metoděje v Karlíně pyšnící se výzdobou od řady významných umělců,

mezi nimiž byl například František Sequens. V kapitolách jsem následně pokračovala přes

osud sv. Ludmily, sv. Václava, sv. Vojtěcha, sv. Prokopa, sv. Anežky České až po

generálního vikáře sv. Jana Nepomuckého. Světce bychom mohli pomyslně rozdělit do dvou

skupin – na mučedníky a vyznavače. Za mučedníky můžeme označit ty světce, kteří zahynuli

mučednickou smrtí. Zařadili bychom sem sv. Ludmilu uškrcenou na přání vlastní snachy

Drahomíry, ale i sv. Václava, sv. Vojtěcha a sv. Jana Nepomuckého. Za vyznavače

označujeme pak ty světce, kteří svůj život zasvětili Bohu, ctili křesťanské zásady a přispěli

svými činy k utváření duchovní tradice.

S prudkým nárůstem obyvatel v jednotlivých částech Prahy v 2. polovině 19. století rostla

také potřeba vystavět nové kostely v místech, kde žádné nestály, nebo kde existující kostely

již kapacitně nedostačovaly. Výsledkem je řada kostelů, které tvoří dominanty městských

částí, v nichž se nacházejí. V bakalářské práci jsem zmínila mimo chrámu sv. Cyrila a

Metoděje také novogotický chrám sv. Ludmily na Královských Vinohradech, neorenesanční

kostel sv. Václava na Smíchově, secesní kostel sv. Vojtěcha v Praze-Libni, novogotický
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kostel sv. Prokopa na Žižkově a dva funkcionalistické kostely – sv. Anežky na Spořilově a

sv. Jana Nepomuckého v Košířích.

Oporou pro psaní bakalářské práce mi bylo především dílo „Světci spojují národy“ od

historika Milana Bubena, který ve své publikaci přesně vystihuje nejdůležitější poznatky o

životě svatých. Následovně jsem se snažila čerpat především z monografií, které se zaměřují

na jednotlivé osobnosti a zkoumají jejich životní příběhy více do hloubky. Zdrojem těchto

publikací bývají nejstarší legendy, které nám přibližují životní příběhy svatých. Legendy ale

nejsou primárně díla historická. Mají především poukázat za zbožnost a cnosti dané osoby a

přispět tím k vytváření jejího kultu. Z tohoto důvodu jsem při psaní práce často postrádala

konkrétní fakta například o datu a místě narození jednotlivých osob. Vycházela jsem tedy

pouze z údajů mi známých a snažila jsem se pomocí úvah současných historiků tyto fakta

určit alespoň přibližně. Velmi nápomocné mi při tomto určování bylo dílo „Osudy českých

patronů“ od antropologa Emanuela Vlčka, který v knize shrnuje poznatky získané při svých

antropologických výzkumech. Při analyzování sakrálních staveb jsem většinově použila

internetové zdroje, a to konkrétně oficiální stránky jednotlivých farností.

Sekundárním cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření naučné brožury, která by mohla

sloužit veřejnosti při procházkách naším hlavním městem. Udělala jsem proto z každé

kapitoly menší výčet a zasadila jej do brožury. Ta ve své finální podobě osahuje titulní list,

schematický plán města s jednotlivými body, slovo úvodem a sedm dvoustran o daných

světcích. V levé části dvoulistu jsem ve stručnosti seznámila čtenáře s životním příběhem

světce a v pravé části představila jednu sakrální stavbu. Součástí tohoto listu jsou i QR kódy,

které při načtení přesměrují čtenáře na oficiální webové stránky farnosti, kde si může

dohledat doplňující informace.

Mým posledním cílem bylo bakalářskou práci obohatit především o vlastní fotografie, což

se mi podařilo pouze částečně. Některé z kostelů byly během psaní mé práce trvale uzavřeny,

a tak jsem se musela spokojit pouze s fotografiemi staveb zvenčí.

Během psaní práce mě napadaly různé způsoby, jak tuto práci rozšířit či prohloubit. Bylo by

například velice zajímavé komparativní metodou porovnat nejstarší hagiografii a vytyčit,

v čem se údaje o životě světců v daných legendách liší. Bylo by to i hezké propojení s mým

vedlejším sloupem, kterým je český jazyk.
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Summary
This bachelor’s thesis deals with the life and cult of eight saints (St. Cyril and Methodius,

St. Ludmila, St. Wenceslas, St. Adalbert, St. Procopius, St. Agnes of Bohemia and St. John

of Nepomuk) associated with the Czech nation in a historical context. The work is divided

into eight chapters. The first part describes how a person could become a saint and then

analyzes each saint in detail individually. It also includes a description of seven sacral

buildings in Prague, which are connected with them. The work focuses on churches from the

19th and 20th centuries of various architectural styles, where the characteristic features of

the buildings and their differences stand out. The consecration of churches to the saints is

part of the spread of the cult of the person and serves as an expression of our respect. The

result of the work is also the creation of a sheet with individual monuments in Prague, which

are marked on the schematic plan of the capital city.
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