Posudek oponenta bakalářské práce
Čeští svatí a jejich odraz v pražské architektuře
Adéla Merhautová

Praha jako správná metropole (tj. i církevní) je plná kostelů, kaplí a kapliček, které jsou zasvěceny bezpočtu světců, domácích i zahraničních, zapomenutých i naopak velmi často skloňovaných. K těm naposledy uvedeným pochopitelně náleží zemští patroni, k nimž v době nejnovější přibyla sv. Zdislava, v předkládané práci ale právě z toho důvodu nezohledněná. Prostor tak dostali sv. Cyril a Metoděj, Ludmila, Václav, Vojtěch, Prokop, Anežka a Jan Nepomucký, k nimž autorka přiřadila po jedné pražské svatyni. To je postup poměrně neobvyklý, i když by mohl být velmi zajímavý, pokud by došlo k propojení souvislostí, které stály v pozadí vzniku oněch staveb. A. Merhautová však zvolila jinou, méně komplikovanou cestu a dle vlastních slov v úvodu, kde nastínila cíle své práce, se rozhodla jen pro nástin života a vzniku kultu vybraných světců a pro výběr jedné, deskriptivně popsané pražské stavby. Do problematiky čtenáře uvedla stručnou kapitolou o kultu svatých v evropských dějinách, kde také vysvětlila základní terminologii (kanonizace, beatifikace, relikvie...).

Následně však postrádám podobnou stat' o vývoji „českého nebe“, tedy jakými proměnami prošlo od 9. do 21. století (viz teprve nedávné kanonizace Anežky, Sarkandra, Zdislavy nebo beatifikace pražských mučedníků z doby pasovského vpádu). Následně mohla pokračovat kapitolou, v níž by podrobněji osvětlila, proč si vybrala právě moderní stavby 19. a 20. století, ačkoli kostely zasvěcené českým zemským patronům vznikaly již mnohem dříve. To mohla být dokonce nejpřínosnější část celé práce, pokud by autorka sledovala pozadí příslušných rozhodnutí, proč právě ten který kostel získal své patrocínium a jak to bylo s kvantifikací obecně. A dále kupříkladu, jak to bylo s oblibou patronů v době českého nacionalistického vzepjetí, kolik kostelů sv. Anežky u nás vzniklo po roce 1989 nebo jak to, že si Jan Nepomucký udržel oblibu i po pádu habsburské monarchie, případně proč a na základě čeho si vůbec osadníci na pražských periferiích vybírali zasvěcení svých kostelů, resp. kdo o tom rozhodoval. Takto jde bohužel jen o prostý popis a výčet. Na druhou stranu, bakalářskou práci, která si jako další cíl stanovila edukační moment v podobě procházky, která případného zájemce provede pražskými čtvrtěmi a podá mu základní informace o českých světcích, lze i v takové podobě zcela jistě akceptovat, zvláště když autorka prokazuje velmi dobrý přehled o odborné literatuře a dokáže s ní pracovat. Někde se ale nevyvarovala (převzatých?) chyb, které doslova bijí do očí. Na s. 37 např. tvrdí, že „svůj první farní kostel obdržely počátkem 30. let 20. století zprvu Dolní Košiče, a to po přestavbě kaple u morového hřbitova. Tato přestavba byla financovaná převážně pasovským biskupem Leopoldem Leonhardem Thumem-Hohensteinem a řádem premonstrátů sídlících na Strahově.“ Pomineme-li překlep u premonstrátů a neznalost korektního znění šlechtického jména rodu Thunů, pak nelze přejít nesmyslný časový údaj, jelikož onen Thun-Hohenstein žil na přelomu 18. a 19. století. Nemohlo jít ani o 30. léta 19. století, protože to už byl po smrti. Poučení pro autorku je, že by se zdroji měla pracovat kritičtěji a podrobovat je kontrole. To platí třeba i pro údaj na s. 33: „V šedesátých letech minulého století došlo v kostele ke značným úpravám, kdy byl odstraněn starý oltář a socha sv. Anežky...“ (=tehdy byla přeci jen blahoslavená).

Ani jazykově není práce bezchybná, ačkoli jde častěji o stylistické než gramatické lapsy nebo překlepy (např. s. 7: ... *svatých osob za jejich cnosti, hlubokou víru a... Někteří z nich...* =některé (osoby) z nich + „cnost“ je korektně ctnost (v práci hned 2x) ...; s. 17 – *Do Čech se podařila* /= podařilo/ *přemístit část ostatků sv. Cyrila*). Rušivé je i přílišné používání ukazovacích zájmen. Vyzdvihují práci s literaturou, poznámkový aparát a kvalitně zpracované přílohy. Práci hodnotím jako **velmi dobrou** a rád ji doporučuji k obhajobě.